Con relación a éste, la doctrina tardo-medieval nos informa que su nombramiento se realizaba entre personas expertas y, en ocasiones, ajenas al derecho, si bien se cuidaba que estas últimas no carecieran de conocimientos o de cierta pericia, porque, a diferencia del Reino de Castilla, sus dictámenes tenían el valor de sentencia plena, pudiendo condenar o absolver al tutor en virtud de las pruebas documentales aportadas¹⁴⁵.

Una vez nombrado el juez contador, la parte interesada en la redención de las cuentas le presentaba una solicitud para que decretase una provisión, por la que el tutor, en el plazo de diez días, debía rendir un balance de su gestión, mediante la presentación de la oportuna escritura de cuentas. Si habiendo sido notificado no la presentaba, se procedía a una segunda petición, en la que el juez le ordenaba la presentación en el plazo de seis días; y si persistía en su contumacia, se le reenviaba una nueva provisión, acortándole el plazo a tres días. Cuando el tutor compelido mediante las tres citaciones legales no acreditaba escritura alguna, se facultaba al solicitante – previo juramento – para que presentara una estimación de la gestión realizada, así como para que pudiera solicitar una condena pecu-

rationes. Et praecipitur Tabellionibus, siue Notariis, sub poena priuationis officii, ne adijciant iuramentum in instrumentis liberationum, quas faciunt dicti minores, ut constat ex verbis dicti fori.

¹⁴⁴ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 27: *In caeteris vero Civitatibus, Villis, et Locis Regni, in Curia Justitiae illius loci ubi ratio administrationis reddenda est. Non enim est novum, quod iudices ordinarii, dent, et nominent iudices ad expediendas aliquas causas, et quaestiones. Et licet de jure nunquam debeat dari iudex, ille quem altera ex partibus nominavit, et procuravit quod iudex esset, l. observandum 47 ff. de judiciis, ibi: Observandum est ne his iudex detur quem altera pars nominatim petat, for. 26 rub. de judiciis. Tamen praedicti calculatores iudices nominantur, et eliguntur ab ipsis partibus, iudexque ordinarius approbat, et confirmat nominationem, et sunt veluti arbitri, aut periti calculatores qui a partibus eliguntur. Si vero aliqua ex partibus noluerit nominationem calculatoris facere, aut non comparuerit ad illam faciendam, nominat Justitia iudicem calculatorem pro parte contumaci, in contumaciam illius partis.*

¹⁴⁵ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accomodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 29: *Non solum in iudices calculatores ad computa dispugenda solent a partibus nominari jurisperiti, sed etiam Notarii, et aliquando cives, vel aliae personae non rudes, quae neque ex notariis, neque ex jurisperitis sunt; debet tamen curari, ut non eligantur imperiti, aut idiotae, prout ergo vidi aliquando facere, nam non poterunt rectum iudicium ferre in hujusmodi calculis, et computis a sua peritia alienis. Neque similes personae, juxta Castellae leges, possunt sententiam proferre, et si illam proferant, aut aliquod juris dubium decidere vellint, nulliter procedunt. In nostro Regno calculatores isti, jurisdictionem habet, et in calculo procedunt non tanquam periti, et experti, sed tamquam iudices, proferuntque suam sententiam admittendo, vel reprobando parcelas in rationibus positas, et condemnando ad solutionem reliquatus, vel absolvendo. Et adhuc, independenter a foro nostro, quod hujusmodi calculatores possint ferre sententiam, et condemnare, vel absolvere. Quod apud nos nullam dubitationem habet, cum in commissione eis data ad dispugenda computa a iudice ordinario, dicatur, quod examinent computa, et condemnent, aut absolvant, quod est jurisdictionem eis dare, et potestatem pronuntiandi.*